
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

 RESOLUÇÃO Nº 53/2010/CONEPE 
 

Aprova Tabela de Equivalência do Núcleo 
de Graduação em Química do Campus 
Universitário Prof. Alberto Carvalho e dá 
outras providências. 

 
 

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE , no uso de suas atribuições legais e, 

 
CONSIDERANDO que a implantação de um novo currículo ou a introdução de 

alterações curriculares atingirá os alunos do curso; 
 
CONSIDERANDO o parecer da Relatora, Consª ROSA MARIA VIANA DE BRAGANÇA 

GARCEZ, ao analisar o processo nº 7483/10-56; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião 

Ordinária, hoje realizada, 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência do Núcleo de Graduação em Química do 
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho, de acordo com o Anexo desta Resolução. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 
 

Sala das Sessões, 18 de junho de 2010. 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 



 2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

 RESOLUÇÃO Nº 53/2010/CONEPE 
 

ANEXO 
 

QUADRO DE EQUIVALÊNCIA CURRICULAR 
 

    Código DISCIPLINA DO CURRICULO ATUAL CR CH Código D ISCIPLINA DO CURRICULO NOVO         CR       CH 
509011 Laboratório de Química 02 30 509112 Química Experimental 02 30 
509012 Fundamentos de Química 02 30 509111 Química Geral 04 60 

509113 Química Inorgânica I 04 60 509013 Química dos Compostos Inorgânicos I 04 60 
509114 Química Inorgânica II 04 60 

509014 Química dos compostos Inorgânicos II 04 60 509115 Química de Coordenação 06 90 
509131 Fundamentos de Química Orgânica 02 30   509015 Química dos Compostos Orgânicos I 04 60 
509132 Química dos Compostos Orgânicos I 04 60 

509016 Química dos Compostos Orgânicos II 04 60 509133 Química dos Compostos Orgânicos II 04 60 
509017 Química Orgânica Experimental 04 60 509134 Química Orgânica Experimental I 04 60 

509151 Química Analítica 04 60 
509018 

Química Analítica II 
 

06 90 
509152 Química Analítica Experimental 04 60 

509019 Físico-Química Experimental 04 60 509175 Físico-Química Experimental 04 60 
509171 Fundamentos de Físico-Química 04 60 
509172 Fisico-Química I 04 60 

 
509021 

 
Termodinâmica Química 
 

 
06 

  

 
90 

509173 Fisico-Química II 04 60 
509022 Cinética Química 06 90 509174 Físico-Química III 02 30 
509028 Métodos Instrumentais de Análise 06 90 509153 Química Analítica Instrumental 06 90 
509037 Tópicos Especiais de Química Analítica  04 60 509159 Tópicos Especiais de Química Analítica I 02 30 

507078 Introdução à Estatística 04 60 509047 Quimiometria 04 60 
509164 Quimiometria 04 60 

509053 Metodologia para o Ensino de Química 04 60 509191 Metodologia e Instrumentação para o Ensino de 
Química 
 

06 90 



 3 

    Código DISCIPLINA DO CURRICULO ATUAL CR CH Código D ISCIPLINA DO CURRICULO NOVO         CR       CH 
509054 Temas Estruturadores para o Ensino de Química I 02 30 509192 Temas Estruturadores para o Ensino de Química I     04 60 
509055 Temas Estruturadores para o Ensino de Química II 04 60 509193 Temas Estruturadores para o Ensino de Química II 02 30 
509056 Temas Estruturadores para o Ensino de Química III 04 60 509194 Temas Estruturadores para o Ensino de Química III 02 30 
509059 Ferramentas Computacionais para o Ensino de Química 04 60 509195 Ferramentas Computacionais para o Ensino de 

Química 
04 60 

509064 Estágio Supervisionado em Ensino de Química I 06 90 509196 Estágio Supervisionado em Ensino de Química I 06 90 
509065 Estágio Supervisionado em Ensino de Química II 06 90 509197 Estágio Supervisionado em Ensino de Química II 06 90 
509066 Estágio Supervisionado em Ensino de Química III 06 90 509198 Estágio Supervisionado em Ensino de Química III 06 90 
509067 Estágio Supervisionado em Ensino de Química IV 10 150 509199 Estágio Supervisionado em Ensino de Química IV 10 150 

 
Sala das Sessões, 18 de junho de 2010 

______________________ 
 


